

**Lucrari de reparatie a
oncrperilor comisiei de admitere,
Blocul didactic central, bd.
Stefan cel Mare si Sfânt, 165**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

**Lucrari de reparatie a oncrperilor comisiei de admitere, Blocul didactic central, bd.
Stefan cel Mare si Sfânt, 165**

Valoarea de deviz 282 483,473 lei

Intocmit in prețuri curente 22.02.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Biroul 113				
1	RpCK41B	Desfacerea pardoselilor din parchet de stejar sau fag	m2	40,500	19,160 17,280	775,960 699,840
2	RpCK35B	Curatarea stratului-suport din beton, prin indepartarea stratului de masa din asfalt sau mastic bituminos, dupa desfacerea pardoselilor de mastic bituminos	m2	40,500	20,696 20,480	838,172 829,440
3	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	40,500	11,444 4,480	463,478 181,440
4	CG56B	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 20 mm	m2	40,500	404,666 14,976	16 388,953 606,528
5	CG36A	Pardoseli din placi laminat clasa C 32/ AC4 gr=12mm, montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de MDF (h=7mm), 25,5 ml, in incaperii mai mare de 16 mp	m2	40,500	186,038 41,600	7 534,539 1 684,800
6	RpCM33 D	Demontarea placajelor din marmoroc sau tapete textile	m2	42,850	4,983 4,800	213,502 205,696
7	RpIzC42A	Desfacerea izolațiilor si crptuecelilor termoizolante, executate la pereții,	m2	42,850	10,787	462,212

1	2	3	4	5	6	7
		simplicu acceazate la pereoi			10,560	452,512
8	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc.	m2	33,550	8,000 8,000	268,384 268,384
9	RpCU05A 1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	4,000	4,800 4,800	19,200 19,200
10	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari	buc	4,000	7,160 4,800	28,640 19,200
11	RpCU06B	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din beton simplu de 5 x 50 cm2	m	5,000	41,600 41,600	208,000 208,000
12	RpEJ09D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cmp	m	5,000	21,880 9,600	109,400 48,000
13	CK26A	Pervazuri montate la ferestre din mase plastice 400 mm	m	2,600	1 236,028 11,520	3 213,673 29,952
14	CF59A	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC (placi 12,5mm) cu executarea carcasi metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4m: pereoi cu izolaroie (placi termoizolante bazalt grosimea 50mm si densitatea nu mai mica de 31 kg/m2)	m2	76,500	217,944 57,184	16 672,753 4 374,592
15	CF59L	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasi metalice simple cu contur curbiliniu (sectiunea variabila pentru stilpi si pilastri), cu inaltimea pina la 4 m: glaf usa	m2	3,650	141,890 67,516	517,897 246,432
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu grun supraton sau analog	m2	80,150	4,042 0,960	323,993 76,960
17	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	80,150	55,208 39,040	4 424,921 3 129,056
18	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu	m	16,500	13,974 8,320	230,573 137,280
19	CF51B k=3	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti	m2	-80,150	32,757 23,040	-2 625,458 -1 846,656

1	2	3	4	5	6	7
		despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se scade 3mm)				
20	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	80,150	4,042 0,960	323,993 76,960
21	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	80,150	22,373 17,600	1 793,211 1 410,656
22	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	80,150	11,311 9,600	906,563 769,440
23	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	80,150	4,042 0,960	323,993 76,960
24	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	80,150	29,444 17,600	2 359,950 1 410,656
25	CH05B	Briu de protectie din laminat cu latimea de 200mm	m	80,150	101,540 36,800	8 138,401 2 949,504
26	CK19A	Ferestre din aluminiu 4 camere cu punte termica 24mm, dubla deschidere, geam termopan, izolare termica si fonica, culoarea alb interior - cafeniu exterior (identic cu existent), forma si culoarea identica cu cea existenta.	m2	8,500	1 425,558 35,200	12 117,246 299,200
27	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant	m2	13,450	11,882 7,361	159,815 99,008
28	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betokontakt sau analogic" intr-un strat, la glafuri ferestre	m2	13,450	11,444 4,480	153,926 60,256
29	CF50A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului.	m2	13,450	84,999 20,480	1 143,235 275,456
30	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	13,450	17,585 6,400	236,519 86,080
31	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime,	m2	13,450	32,757	440,578

1	2	3	4	5	6	7
		executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga 3mm)			23,040	309,888
32	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	13,450	4,040 0,959	54,338 12,896
33	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	13,450	22,373 17,601	300,920 236,736
34	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor,	m2	13,450	11,311 9,600	152,127 129,120
35	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	13,450	4,040 0,959	54,338 12,896
36	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	13,450	29,443 17,599	396,006 236,704
37	RpCO56C	Demontrii: crptueeli din lemn la tavane suspendate	m2	40,000	8,000 8,000	320,000 320,000
38	CK29F	Tavane suspendate din panouri minerale 600x600x12mm, tip "Tigular", inclusiv sistemul-grila, prelude XL/TL24mm	m2	40,000	186,450 70,400	7 458,000 2 816,000
39	IzA08A	Vopsitorii pe conducte, executate manual cu vopsea de ulei, avind diametrul exterior pina la 34 mm inclusiv	m	10,000	3,396 2,880	33,958 28,800
40	CN23C	Vopsitorii de calitate superioara la instalatii functionale,executate cu vopsea de ulei pe corpurile radiatoare de calorifer	m2	5,800	37,507 27,840	217,543 161,472
41	CK30B	Masca decorativa DEMONTABILA din aluminiu pentru radiatoare gata confecioionatr 1200x800x200mm, inclusiv diblurile	m2	1,400	916,219 67,200	1 282,707 94,080
42	RpCU09B	Transporturi cu mijloace manuale cu tomberonul la maximum 200 m distanta cu incarcatura pina la 200 kg	t	4,000	24,320 24,320	97,280 97,280
43	TrB05B2-	Transportul, prin purtare directa, al	t	4,000	80,640	322,560

1	2	3	4	5	6	7
	4	materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 40 m			80,640	322,560
44	TRI1AA0 4C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	4,000	17,600 17,600	70,400 70,400
45	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t	4,000	67,500 0,000	270,000 0,000
Total Biroul 113						
						89 196,399
Inclusiv salariu						23 733,664
		1.2. Biroul 112				
46	CD72X	Pereti despartitori din PGC cu grosimea 155-255 mm pe carcasa metalica dubla cu placaj de PGC in doua straturi din ambele parti cu izolatie dubla, cu contur curbiliniu, cu inaltimea peste 4 m	m2	3,500	652,659 258,898	2 284,306 906,144
47	CF59L	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple cu contur curbiliniu (sectiunea variabila pentru stilpi si pilastri), cu inaltimea pina la 4 m: suprafete inclinate fara izolatie	m2	3,500	141,893 67,520	496,625 236,320
48	CD72A	Pereti despartitori din PGC cu grosimea 75-125 mm pe carcasa metalica simpla cu placaj de PGC intr-un strat din ambele parti fara izolatie, cu inaltimea pina la 4 m	m2	3,500	203,988 78,089	713,957 273,312
49	CD72D	Pereti despartitori plane din PGC (placi 12,5mm) cu grosimea 100mm pe carcasa metalica simpla cu placaj de PGC din doua straturi din ambele parti cu izolatia (placi termoizolante bazalte grosimea 100mm cu densitatea nu mai mica de 31 kg/m2), cu inaltimea pina la 4 m	m2	24,600	391,348 116,767	9 627,163 2 872,480
50	CK03B2	Usi din lemn interioare sau exterioare intr-un canat, pe toc si usi pentru balcon, finisate la producator, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltime pina la 35 m	m2	6,300	1 565,476 44,800	9 862,500 282,240
51	CK07B	Ancandrament din lemn montate in jurul tocului la usi din lemn culoarea uciilor	m	15,500	94,419 2,560	1 463,495 39,680
52	CK33C	Broasca aplicata sistem Yalle, Lacati cu fixator cu 5 chei	buc	3,000	113,050	339,150

1	2	3	4	5	6	7
					80,000	240,000
Total Biroul 112						24 787,196
Inclusiv salariu						4 850,176
Total Lucrari de constructie						113 983,595
Inclusiv salariu						28 583,840
		2. Lucrari de montaj				
		2.1. Retea electrica				
53	RpEG17D	Demontarea tablourilor electrice: panou,	buc	1,000	188,160 188,160	188,160 188,160
54	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc	6,000	7,040 7,040	42,240 42,240
55	RpEG03A	Montarea tablourilor de distributie format panou, dulap, celula sau pupitru, gata echipate, avind greutatea pina la 150 kg Panou de distributie intern din plastic cu usitate metal 36 locuri, compatibil cu Cina cu clema PE/N:19xN+17xPE/5xN+5xN	buc	1,000	1 669,041 312,640	1 669,041 312,640
56	RpEE09A	Montarea contactoarelor (intrerupatoarelor) automate tripolare, racordate la conductori de cupru sau aluminiu, pina la 25 A,	buc	28,000	180,937 26,560	5 066,233 743,680
57	RpEE09B	Montarea contactoarelor (intrerupatoarelor) automate tripolare, cu rupere in ulei, capsulate, montate pe dibluri din lemn sau din plastic, pe console (exclusiv consolele), racordate la conductori de cupru sau aluminiu, 32-63 A, AC-3 DITA sau similare, hager, schneider, legrand sau eaton	buc	1,000	231,497 77,120	231,497 77,120
58	RpEB02A	Montarea conductorilor din aluminiu sau cupru, montati pe izolatori-role, avind sectiunea pina la 4 mmp AT-N05VV-U 3G2,5 RE RING NYM - J	m	125,000	14,952 1,920	1 869,016 240,000
59	RpEB02A	Montarea conductorilor din aluminiu sau cupru, montati pe izolatori-role, avind sectiunea pina la 4 mmp AT-N05VV-U 3G1,5 RE RING NYM - J	m	95,000	14,952 1,920	1 420,454 182,400
60	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm Tub gofrat cu diam. 20mm, 750N	100 m	1,750	5 873,947 761,600	10 279,408 1 332,800

1	2	3	4	5	6	7
61	RpEF02C	Panel LED, incastat in tavan, 48W, 4000K, mrrime: 596x596mm, H=10mm, carcasa aluminiucare sa ondeplineascr funcioia de radiator, iluminare din 4 parti, disfuzie: LGPacrilat, tensiune: 85-265V, 430Lm, IP20, 120grade, garanioie: 36 luni	buc	6,000	352,600 48,640	2 115,600 291,840
62	RpEE01A	Montarea interuptoarelor interne Dublu, 2 clapete + indicator led (Legrand, Scheider,Viko, El-bi,...,ABB, sau analogic)	buc	1,000	28,700 8,640	28,700 8,640
63	RpEE03C	Montarea prizelor interne euro 220V, 16A cu impamintare, cu o pozioie (Legrand,Scheider, Viko,El-bi,...,ABB, sau analogic)	buc	6,000	63,235 40,640	379,411 243,840
64	RpEE03C	Montarea prizelor interne modulare 2M, 220- 250V, 16A cu impamintare (Legrand, Scheider, Viko,..., ABB, sau analogic)	buc	52,000	59,961 40,640	3 117,972 2 113,280
65	RpEE03A	Montarea rama modulara priza sau intreruptoare 4 locuri (Legrand, Schneider, Viko, El-bi,..., ABB, sau analogic)	buc	2,000	117,368 9,920	234,737 19,840
66	RpEE03A	Montarea cutii cu d.65mm, p-u prize (Doze)	buc	7,000	26,716 9,920	187,010 69,440
67	RpEE03B	Montarea cutii exterioara IP65,120*110*70 pu conectarea firelor (Doze)	buc	2,000	32,987 12,800	65,975 25,600
68	Pretul furnizorul ui	Sina cu clema PE/N:19xN+17xPE/5xN+5xN,(hager, schneider, legrand, eaton sau analogic)	buc	1,000	161,000 0,000	161,000 0,000
69	Pretul furnizorul ui	Bara deconectare pieptene pin 3P, 63A	buc	1,000	138,000 0,000	138,000 0,000
70	Pretul furnizorul ui	Conector wago 3x0,2-4 mm2, 32A	buc	50,000	14,570 0,000	728,500 0,000
71	Pretul furnizorul ui	Conector wago 5x0,2-4 mm2, 32A	buc	50,000	16,450 0,000	822,500 0,000
Total Retea electrica						
					28 745,454	

1	2	3	4	5	6	7
Inclusiv salariu						5 891,520
		2.2. Retea IT si telefonie				
72	RpEC16A	Demontat loc de priza ingropat	buc	3,000	29,440 29,440	88,320 88,320
73	RpEE03C	Montarea prizelor interne modulare 2M, RJ45(Compatibila cu doza de pardosea modulara)	buc	13,000	218,836 40,640	2 844,871 528,320
74	RpEE03A	Montarea prizelor duble module RJ45 interna pe perete	buc	8,000	218,349 9,920	1 746,790 79,360
75	RpEE03C	Montarea prizelor interne modulare 2M, RJ11 Compatibila cu doza de pardosea modulara)	buc	5,000	91,540 40,640	457,701 203,200
76	RpEE03A	Montarea prizelor duble module R J11 interna pe perete	buc	3,000	185,709 9,920	557,127 29,760
77	11-06-002-01	Reoele electrice in panouri si pupitre: de dulap si de panou, Cablu UTP CAT 5E CU	100 m	9,800	313,758 296,640	3 074,824 2 907,072
78	11-04-005-01	Montare Swich CRS 326-24G-2S+RM	buc	2,000	1 134,241 646,400	2 268,481 1 292,800
79	11-07-001-01	Montare Patch Panel 48 Ports - RJ45	buc	1,000	348,880 37,440	348,880 37,440
80	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pepereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm, Tub gofrat cu diam. 25mm,750N	100 m	4,500	5 869,659 761,600	26 413,464 3 427,200
Total Retea IT si telefonie						37 800,458
Inclusiv salariu						8 593,472
Total Lucrari de montaj						66 545,912
Inclusiv salariu						14 484,992
		3. utilaj				
81	Pretul Firmei	Panou de distributioie intern din plasticcu usa din metal 36 locuri, compatibil cu Cina cu clema PE/N:19xN+17xPE/5xN+5xN,(hager, schneider, legrand, eaton ...ABB, sau analogic)	buc	1,000	2 450,000 0,000	2 450,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
82	Pretul Firmei	Intreruprtor de sarcina B,C16A/1P, 220V (Legrand, Eaton, Elmark, Hager, ABB, Scheider, sau analogic)	buc	18,000	680,000 0,000	12 240,000 0,000
83	Pretul Firmei	Intreruprtor automat B,C63A/3P, 400V(Legrand, Scheider, Hager,..., ABB. sauanalogic)	buc	1,000	854,000 0,000	854,000 0,000
84	Pretul Firmei	Intreruprtor automat B,C10A/1P, 220V (Legrand, Scheider, Hager,..., ABB, sau analogic)	buc	10,000	650,000 0,000	6 500,000 0,000
85	Pretul Firmei	Doza de pardosea pentru prize modulare 18M, versiune avansata (Legrand, Eaton, Scheider,..., ABB, sau analogic)	buc	13,000	5,870 0,000	76,310 0,000
86	Pretul Firmei	Switch CRS 326- 24G-2S+RM	buc	2,000	3 800,000 0,000	7 600,000 0,000
87	Pretul Firmei	Switch CRS 326- 24G-2S+RM	buc	2,000	62,000 0,000	124,000 0,000
Total utilaj						29 844,310
Inclusiv salariu						0,000
Cheltuieli directe			lei	210 373,817		
CAS			24,00 %	10 336,520		
Cheltueli de transpot			2,50 %	3 349,528		
Total			100,00 +	224 059,865		
Cheltueli de regie			2,50 %	5 601,496		
Total			100,00 +	229 661,361		
Beneficiul de deviz			2,50 %	5 741,533		
Total			100,00 +	235 402,894		
TVA			20,00 %	47 080,579		

Total deviz: **282 483,473**
Inclusiv salariu **43 068,832**

Intocmit (Eco Build Construct SRL)
(funcția, semnătura)

Verificat ()
(funcția, semnătura)